

द्वितीय अर्द्धवार्षिक विभागीय परीक्षा, 2013

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

विभागीय विधि (पुस्तक सहित)—अनु० जाति एवं अनु० जनजाति कल्याण सेवा के पदाधिकारियों के लिये।

समय—1.30 घंटे।

पूर्णांक—100

उत्तीर्णांक—60

Part-'A'/खण्ड-'क'

Objective type questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न

*All questions are compulsory. Only one option of the answer is correct. No negative marking. Each question carries two marks.*सभी प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के विकल्पों में कोई एक ही सही है। गलत उत्तर के लिये ऋणात्मक अंक नहीं दिये जायेंगे। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है। $25 \times 2 = 50$

1. The Act which prevent the atrocities against the Scheduled Caste and Scheduled Tribes is called—

- (a) The Scheduled Caste/Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989
- (b) The Scheduled Caste and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989
- (c) The Scheduled Caste and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1995
- (d) The Scheduled Caste and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 2011

अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जन-जाति के विरुद्ध होने वाले अत्याचार को रोकथाम के लिये कौन अधिनियम है—

- (क) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन-जाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989
- (ख) अनुसूचित जाति और अनुसूचित जन-जाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989
- (ग) अनुसूचित जाति और अनुसूचित जन-जाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1995
- (घ) अनुसूचित जाति और अनुसूचित जन-जाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 2011

2. For the offences under Rule 12(4) of Rule, 1995 under the Act, 1989 the rates of relief has been increased with effect from—

- (a) 23rd November 2011 (b) 23rd December 2011
- (c) 23rd January 2012 (d) 23rd March 2012

अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत नियम 1995 के नियम 12(4) में वर्णित अपराध के लिये राहत अनुदान की राशि में केंद्र सरकार द्वारा वृद्धि किस तिथि से की गई है—

- (क) 23 नवम्बर, 2011 (ख) 23 दिसम्बर, 2011
- (ग) 23 जनवरी, 2012 (घ) 23 मार्च, 2012

3. Under Rule 9 of the Rule, 1995 of the Act, 1989 which department has been made nodal department for co-ordination of working of Investigative Officers and other Officers —

- (a) General Administration Department (b) Law Department
 (c) SC and ST Welfare Department (d) Home Department

अधिनियम 1989, नियम 1995 के नियम 9 के अन्तर्गत किस विभाग को जिम्मेवार अन्वेषण अधिकारियों और अन्य अधिकारियों के कार्यकलापों के समन्वय के लिये नोडल विभाग नाम निर्देशित किया है—

- (क) सामान्य प्रशासन विभाग (ख) विधि विभाग
 (ग) अनु० जाति/जन-जाति कल्याण विभाग (घ) गृह विभाग

4. Which Section of the SC. and ST. (Prevention of Atrocities) Act, 1989 give direction to the Government shall take such measures as may be necessary for the effective implementation of this Act—

- (a) Section 25 (b) Section 24
 (c) Section 22 (d) Section 21

अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जन जाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के किस धारा के अन्तर्गत प्रभावी क्रियान्वयन का उल्लेख किया गया है—

- (क) धारा 25 (ख) धारा 24
 (ग) धारा 22 (घ) धारा 21

5. Which Article of Constitution of India mention about SCs and STs—

- (a) Article 338 (b) Article 17
 (c) Article 366 (d) All of above

अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जन-जातियों के संबंध में भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में उल्लेख किया गया है—

- (क) अनुच्छेद 338 (ख) अनुच्छेद 17
 (ग) अनुच्छेद 366 (घ) उपर्युक्त सभी

6. The Investigating Officer shall be appointed by the under the SC and ST (Prevention of Atrocities) Rule, 1995—

- (a) Home Secretary of State (b) D.G.P. of State
 (c) S.P. (Superintendent of Police) (d) All of the above

अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जन-जाति (अत्याचार) निवारण) नियम, 1995 के अन्तर्गत अन्वेषक अधिकारी निम्न में से किसके द्वारा बनाया जाता है—

- (क) गृह सचिव (ख) पुलिस महानिदेशक
 (ग) पुलिस अधीक्षक (घ) उपरोक्त सभी

7. How frequently, the District Level Vigilance and Monitoring Committee Meeting shall be convened in a year as per Rule, 1995 under the Act, 1989—

- (a) Once a year (b) Every six month
 (c) Every three month (d) Every month

अधिनियम 1989, नियम 1995 के अन्तर्गत "जिला स्तरीय सतर्कता एवं अनुश्रवण समिति" को बैठक वर्ष में कितने अन्तराल पर की जानी है—

- (क) वर्ष में एक बार (ख) हर छः माह में
 (ग) हर तीन माह में (घ) प्रत्येक माह

8. Under which of the following Courts, the "Special Court" has been constituted under Rule 14 of the Act, 1989—

- (a) Session Court (b) In the Court of District Magistrate
 (c) In the Court of Sub-Div.-Magistrate
 (d) In the Court of Chief Judicial Magistrate

अधिनियम 1989 की धारा 14 के तहत किस न्यायालय में "विशेष न्यायालय" गठित है—

- (क) सेशन न्यायालय (ख) जिला दण्डाधिकारी न्यायालय में
 (ग) अनुमण्डल दण्डाधिकारी के न्यायालय में (घ) मुख्य न्यायिक दण्डाधिकारी के न्यायालय में

9. The appointment of Special Public Prosecutor is made under which Section of the Act, 1989—

- (a) Section 14 (b) Section 15
 (c) Section 14 and 15 both (d) Section 16

अधिनियम 1989 को किस धारा के अनुसार विशेष लोक अभियोजक को नियुक्ति का प्रावधान है—

- (क) धारा 14 (ख) धारा 15
 (ग) धारा 14 एवं 15 (घ) धारा 16

10. Who is the convenor of the State Level Vigilance and Monitoring Committee—

- (a) Home Secretary (b) D.G.P.
 (c) I.G. Weaker Section (d) Secretary, SC and ST Welfare Deptt.

राज्य स्तरीय सतर्कता एवं अनुश्रवण समिति का संयोजक कौन होता है—

- (क) गृह सचिव (ख) पुलिस महानिदेशक
 (ग) पुलिस महानिरीक्षक, कमज़ोर वर्ग
 (घ) सचिव, अनु० जाति एवं अनु० जन-जाति कल्याण विभाग

11. The provision for the pension amount to each widow and other dependents of deceased SC and ST per month as per revised rule is—

- (a) 1,000 per month (b) 3,000 per year
 (c) 3,000 per month (d) 4,500 per month

अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जन-जाति के मृतक के प्रत्येक विधवा और या अन्य आश्रितों को संशोधित नियमावली के अनुसार दी जाने वाली पेंशन की राशि निम्न है—

- (क) 1,000 रुपये प्रतिमाह (ख) 3,000 रुपये प्रतिवर्ष
 (ग) 3,000 रुपये प्रतिमाह (घ) 4,500 रुपये प्रतिमाह

12. What is the provision of minimum amount for the murder/death of non-earning member of family in the revised Rule, 2011 is—

- (a) 2,00,000 (b) 1,00,000
 (c) 3,75,000 (d) 5,00,000

संशोधित नियमावली, 2011 के तहत परिवार का न कमानेवाला सदस्य की हत्या/मृत्यु की स्थिति में कम-से-कम कितनी राशि का प्रावधान है—

- (क) 2,00,000 (ख) 1,00,000
 (ग) 3,75,000 (घ) 5,00,000

13. Under Rule, 1995 of the Act, 1989, what is the minimum amount of relief to be provided to the family, if earning member of the family is killed—

- (a) Two Lakhs (b) Three Lakhs
 (c) Seven Lakhs Fifty Thousand (d) Ten Lakhs

अधिनियम, 1989, नियम 1995 के अन्तर्गत परिवार के कमाने वाले सदस्य की हत्या होने पर कम-से-कम कितनी राहत अनुदान राशि दी जाती है—

- (क) दो लाख (ख) तीन लाख
 (ग) सात लाख पचास हजार (घ) दस लाख

14. Under which rule of Rule 1995 of the Act, 1989, the provision of travelling allowance, daily allowance, livelihood expenditure etc. for the victims, dependents of the victims and witnesses has been made—

- (a) Rule 12 (b) Rule 11
 (c) Rule 10 (d) Rule 9

अधिनियम 1989, नियम, 1995 के अन्तर्गत अत्याचार से पीड़ित व्यक्ति, उसके आश्रित एवं गवाहों को यात्रा-भत्ता, दैनिक भत्ता, भरण-पोषण व्यय इत्यादि सुविधाएँ देने का प्रावधान है—

- (क) नियम 12 (ख) नियम 11
 (ग) नियम 10 (घ) नियम 9

15. What is the maximum imprisonment to a person who disobeyes an order of the Special Court made under Section 10 of the SC and ST (POA) Act, 1989—

- (a) One year (b) Two years
 (c) Three years (d) Four years

अनु० जाति एवं अनु० जन-जाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 की धारा 10 के अनुसार विशेष न्यायालय के आदेश का अनुपालन नहीं करने पर कारावास की अधिकतम अवधि क्या है—

- (क) एक साल (ख) दो साल
 (ग) तीन साल (घ) चार साल

16. What is minimum amount of relief for 100% disability for non-earning member of a family according to the SC and ST (POA) Amendment Rule, 2011—

- (a) Rs. 2,50,000 (b) Rs. 5,00,000
 (c) Rs. 10,00,000 (d) None

अनु० जाति एवं अनु० जन-जाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, संशोधित नियमावली, 2011 के अनुसार परिवार का न कमानेवाला सदस्य को 100 प्रतिशत निःशक्तता होने पर राहत अनुदान की न्यूनतम राहत क्या है—

- (क) 2,50,000 रु० (ख) 5,00,000 रु०
 (ग) 10,00,000 रु० (घ) उपरोक्त में कोई नहीं

17. How many years of minimum practice is essential for an advocate for empanelment in district for Special Court—

- (a) 10 years (b) 7 years
 (c) 5 years (d) 3 years

अधिनियम के तहत जिला के विशेष न्यायालय में अधिवक्ता के रूप में सुचीबद्ध होने के लिये कम-से-कम कितने वर्षों का अनुभव आवश्यक है—

- (क) 10 वर्ष (ख) 7 वर्ष
 (ग) 5 वर्ष (घ) 3 वर्ष

18. Which Agency is channelizing agency for the implimentation of NSFDC schemes in Bihar—

- (a) Bihar Mahadalit Vikas Mission
 (b) Bihar State Scheduled Castes Co-operative Development Corporation Ltd.
 (c) Both (d) None

राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम के योजनाओं की कार्यान्वयन हेतु बिहार में चैनलाइजिंग अधिकरण कौन है—

- (क) बिहार महादलित विकास मिशन
 (ख) बिहार राज्य अनुसूचित जाति सहकारिता विकास निगम लि०
 (ग) दोनों (घ) कोई नहीं

19. Who of the following is the incharge officer of the State Level Protection Cell established under Rule. 1995 of the Act. 1989—

- (a) Chief Secretary (b) Home Secretary
 (c) Director General of Police
 (d) Secretary, SC and ST Welfare Department

अधिनियम, 1989 नियम 1995 अन्तर्गत स्थापित होने वाले राज्य स्तरीय संरक्षण कक्ष का प्रभारी पदाधिकारी कौन होता है—

- (क) मुख्य सचिव (ख) गृह सचिव
 (ग) आरक्षी महानिदेशक
 (घ) सचिव, अनु० जाति एवं अनु० जन-जाति कल्याण विभाग

20. The Chairman of the State Level Vigilance and Monitoring Committee constituted under Rule, 1995 of the Act, 1899 is—

- (a) The Chief Minister
- (b) Minister, SC and ST Welfare Department
- (c) The Governor (d) Minister, Law Department

अधिनियम, 1899, नियम, 1995 के तहत राज्य स्तर पर गठित राज्य स्तर्कता एवं अनुश्रवण समिति के अध्यक्ष होते हैं—

- (क) मुख्य मंत्री
- (ख) मंत्री, अनु० जाति एवं अनु० जन-जाति कल्याण विभाग
- (ग) राज्यपाल (घ) कानून मंत्री

21. According to Rule 2 (b) of Rule, 1995 of the Act, 1989, who of the following does not fall in the category as dependent—

- (a) Widow sister (b) Wife
- (c) Dependent parent (d) Brother

अधिनियम 1989, नियम 1995 के नियम 2 (ख) के अनुसार निम्न में से कौन आश्रित की श्रेणी में नहीं है—

- (क) विधवा बहन (ख) पत्नी
- (ग) आश्रित माता-पिता (घ) भाई

22. Which Rule of the SC and ST (Prevention and Atrocities) Rule, 1995 encourage Non-Government organisations for establishing and maintaining awareness centres and organisation workshop and providing them necessary financial and other part of assistance—

- (a) Rule 3 (1) (vii) (b) Rule 3 (1) (viii)
- (c) Rule 3 (1) (ix) (d) Rule 3 (1) (x)

अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जन-जाति (अत्याचार निवारण) नियम, 1995 के किस नियम के तहत गैर-सरकारी संगठनों को जागरूकता केंद्रों की स्थापना और उनके रख-रखाव के लिये आवश्यक वित्तीय तथा अन्य प्रकार की सहायता प्रदान करने से संबंधित है—

- (क) नियम 3 (1) (vii) (ख) नियम 3 (1) (viii)
- (ग) नियम 3 (1) (ix) (घ) नियम 3 (1) (x)

23. What is the contributory amount of the beneficiary in Term Loan Scheme—

- (a) Rs. 77,500 (b) Rs. 10,000
- (c) Rs. 7,500 (d) Rs. 5,000

टर्म लोन योजना के तहत लाभार्थी अंशदान की राशि कितनी होती है—

- (क) 77,500 रु० (ख) 10,000 रु०
- (ग) 7,500 रु० (घ) 5,000 रु०

24. The maximum amount of grant payable under "Mahila Samridhi Yojna" of the National Safai Karamchhari Finance and Development Corporation is—

- (a) Rs. 20,000 (b) Rs. 10,000
 (c) Rs. 5,000 (d) Rs. 25,000

राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी वित्त एवं विकास निगम की महिला समृद्धि योजना में अनुदान की अधिकतम राशि कितनी है—

- (क) 20,000 रु० (ख) 10,000 रु०
 (ग) 5,000 रु० (घ) 25,000 रु०

25. What is the provision of minimum number of meeting in a year for State Level Vigilance and Monitoring Committee—

- (a) 2 (b) 3
 (c) 4 (d) 1

राज्य स्तरीय सतर्कता एवं अनुश्रवण समिति का एक वर्ष में कम से कम कितने बैठक का प्रावधान है—

- (क) 2 (ख) 3
 (ग) 4 (घ) 1

Part-'B'/खण्ड-'ख'

Short answer type questions/लघु उत्तरीय प्रश्न

Attempt any four questions. Answer of the question shall be within 100 words:-

कितनी चार प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें:-

4×5=20

1. Explain briefly the PCR Act, 1995.

सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1995 को संक्षिप्त व्याख्या करें।

2. Explain the constitution of State Level Vigilance and Monitoring Committee under the Rule, 1995 ?

नियमावली, 1995 के तहत राज्य स्तरीय सतर्कता एवं अनुश्रवण समिति के गठन का वर्णन करें ?

3. Explain the provision of "Special Court" and "Nodal Officers" under the Act, 1989 ?

अधिनियम, 1989 के तहत "विशेष न्यायालय" तथा "नोडल पदाधिकारी" से सम्बन्धित प्रावधान का उल्लेख करें ?

4. What is the Rule of State Government for effective implementation of the SC and ST (POA) Act, 1989 ?

अनु० जाति एवं अनु० जन-जाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के प्रभावकारी कार्यान्वयन में राज्य सरकार की क्या भूमिका है ?

5. Define the Role of N.G.Os. to reduce and prevent the cases of atrocity against the SC and ST ?

अनु० जाति एवं अनु० जन-जाति के विरुद्ध होने वाले अत्याचार को कम करने एवं रोकने में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका का वर्णन करें ?

6. What are the important responsibilities of SC and ST protection cell constituted by State Government ?

राज्य सरकार द्वारा गठित अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जन-जाति संरक्षण केंद्र का प्रमुख उत्तरदायित्व क्या है ?

7. State Government is expected to prepare a contingency plan under Rule, 1995 of the Act, 1989. Discuss five important provisions of such plan ?

अधिनियम, 1989 नियम 1995 के अन्तर्गत राज्य सरकार द्वारा आकस्मिकता योजना तैयार की जाती है ? इस योजना के पाँच महत्वपूर्ण प्रावधानों की चर्चा करें ?

8. Explain the rehabilitation measures under Rule 14 of the SC and ST (Prevention of Atrocities) Rule, 1995 ?

अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जन-जाति (अत्याचार निवारण) नियमावली, 1995 के नियम 14 के तहत पुनर्वास की व्याख्या करें ?

Long answer type questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Attempt any two questions:-

किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दें:-

15×2=30

1. Write the provisions for relief amount as per the Rule 12(4) (19) of the SC and ST (POA) Amendment Rule, 2011 ?

अनु० जाति एवं अनु० जन-जाति (अत्याचार निवारण) संशोधन नियमावली, 2011 के नियम 12(4) (19) के अनुसार राहत राशि की प्रावधान का वर्णन करें ?

2. Write in detail above five important offences as defined under the Act, 1989 ?

अधिनियम, 1989 के तहत परिभाषित किसी पाँच महत्वपूर्ण अपराधों के संबंध में विस्तृत टिप्पणी दें ?

3. Explain briefly different schemes of National Safai Karamchari Finance and Development Corporation (NSKFDC) ?

राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी वित्त एवं विकास निगम द्वारा संचालित विभिन्न योजनाओं का वर्णन करें ?

4. Explain the detail the duties of Government to ensure effective implementation of the Act under Section 21 of the SC and ST (POA) Act, 1989 ?

अनु० जाति एवं अनु० जन-जाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 की धारा 21 के तहत इस अधिनियम का प्रभावी क्रियान्वयन सुनिश्चित करने हेतु सरकार के कर्तव्य का व्याख्या करें ?